



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 山大
 コード番号 7426 URL <http://www.yamadai.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 暢介

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部部長 (氏名) 高橋 茂之

TEL 0225-93-1111

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	941	6.1	57		44		84	
2019年3月期第1四半期	1,003	32.4	2	95.9	13	83.1	1	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	76.38	
2019年3月期第1四半期	1.53	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	6,265	3,738	59.7
2019年3月期	6,453	3,861	59.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 3,738百万円 2019年3月期 3,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		35.00	35.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,043	4.3	84		66		113		101.72
通期	4,741	4.4	134		100		154		138.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	1,187,368 株	2019年3月期	1,187,368 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	76,439 株	2019年3月期	76,439 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	1,110,929 株	2019年3月期1Q	1,110,929 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善が継続し、緩やかな回復基調で推移しているものの、米中貿易摩擦の激化及び中国経済の先行きや海外経済の動向と政策に関する不確実性等により景気の先行きは、依然として不透明な状況が続いております。

住宅建築業界におきましては、住宅ローンの低金利水準の継続や政府による住宅支援策に下支えされておりますが、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもとで、当社は、木材利用促進法による大型木造物件等の増加需要に対応できる、宮城の伊達杉(当社ウッド・ミル製材工場で生産される国産人工乾燥杉製材品)、構造プレカット・羽柄プレカット・合板プレカット・サイディングプレカット(職人不足に伴う賃金高騰問題を解決できるプレカット)、宮城の伊達杉の家として健康快適住宅「いやしろの住まい」等を営業戦略の柱とし、製品等の開発に取り組み、流通改革の徹底、業務の合理化等による収益改善及び工場損益の改善等に努め、国内住宅市場の環境変化等を見据えながら、努力してまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は、941百万円(前年同期比6.1%減)となりました。営業損失は57百万円(前年同期営業利益2百万円)、経常損失は44百万円(前年同期経常利益13百万円)、四半期純損失は84百万円(前年同期四半期純損失1百万円)となりました。

なお、セグメントの業績は、次のとおりであります。(各セグメントの売上高は、外部顧客に対するものであります。)

ア. 住宅資材事業

大型木造物件と地域に根ざした営業展開を図るため、地場工務店等を中心とした営業活動に注力し、売上高897百万円(前年同期比7.6%減)、営業利益1百万円(前年同期比97.1%減)となりました。

イ. ホーム事業

注文住宅等の競争が厳しく、売上高33百万円(前年同期比58.5%増)、営業損失17百万円(前年同期営業損失7百万円)となりました。

ウ. 賃貸事業

賃貸収入は、売上高10百万円(前年同期比1.3%減)、営業利益7百万円(前年同期比4.7%増)となりました。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年8月8日に公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」の通りです。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,059,500	840,998
受取手形及び売掛金	841,842	805,164
完成工事未収入金	17,364	642
商品及び製品	334,218	355,017
仕掛品	141,370	186,747
原材料及び貯蔵品	106,746	181,405
販売用土地建物	121,931	154,984
未成工事支出金	52,131	171,263
その他の流動資産	158,643	50,914
貸倒引当金	△4,773	△8,345
流動資産合計	2,828,973	2,738,791
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	1,003,213	980,991
機械装置及び運搬具 (純額)	365,262	336,333
土地	1,741,803	1,741,803
その他の有形固定資産	306,795	302,714
有形固定資産合計	3,417,075	3,361,843
無形固定資産	31,873	30,238
投資その他の資産	175,145	134,322
固定資産合計	3,624,094	3,526,403
資産合計	6,453,068	6,265,195

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	789,437	712,724
工事未払金	77,836	57,159
短期借入金	125,000	125,000
1年内返済予定の長期借入金	104,836	111,656
未払法人税等	-	3,587
賞与引当金	9,600	14,900
完成工事補償引当金	4,820	3,690
その他の流動負債	154,861	209,962
流動負債合計	1,266,391	1,238,680
固定負債		
長期借入金	1,028,414	998,795
退職給付引当金	109,356	105,803
その他の固定負債	187,171	183,759
固定負債合計	1,324,942	1,288,358
負債合計	2,591,333	2,527,039
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,103,184	1,103,184
資本剰余金	97,927	97,927
利益剰余金	2,726,511	2,602,780
自己株式	△54,204	△54,204
株主資本合計	3,873,418	3,749,687
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△812	△660
土地再評価差額金	△10,871	△10,871
評価・換算差額等合計	△11,683	△11,531
純資産合計	3,861,734	3,738,155
負債純資産合計	6,453,068	6,265,195

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,003,136	941,792
売上原価	863,653	848,024
売上総利益	139,483	93,768
販売費及び一般管理費	136,788	151,409
営業利益又は営業損失(△)	2,694	△57,641
営業外収益		
受取利息	229	214
受取配当金	1,199	1,317
受取助成金	6,944	9,528
仕入割引	2,682	2,714
その他	2,241	2,768
営業外収益合計	13,297	16,543
営業外費用		
支払利息	2,199	2,272
売上割引	534	656
その他	24	19
営業外費用合計	2,759	2,948
経常利益又は経常損失(△)	13,233	△44,046
特別損失		
役員退職慰労金	7,900	-
特別損失合計	7,900	-
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	5,333	△44,046
法人税、住民税及び事業税	909	688
法人税等調整額	6,118	40,113
法人税等合計	7,028	40,802
四半期純損失(△)	△1,695	△84,848

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。